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 1. Úvodné slovo starostu obce  

 Vážení poslanci, občania našej dediny, priatelia!  

 Výročná správa Obce Oravce za rok 2023, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý 
a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. Ku skončeniu 
kalendárneho a účtovného roka ku každej organizácii neodmysliteľne patrí dôkladne 
hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Posúdiť kvalitu odvedenej práce však 
samozrejme môžu najlepšie iba občania. V posledných rokoch spoločenská, 
ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa problémov, pre organizácie, 
firmy a neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu môžeme ak si budeme 
navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety samozrejme v rámci svojich možností a 
schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej 
dedine. Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva a všetkým tým, ktorí 
sa v minulom roku aktívne zapájali do činnosti v obci a tiež mládeži a starším 
spoluobčanom.  
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2. Identifikačné údaje obce  

Názov:   Obec 

Oravce  

Sídlo:   Oravce 53  

IČO:    00 313 653  

Štatutárny zástupca obce: starosta  

Kontakt: 048/4192257, 0911 109 751,  starosta@oravce.sk  

  

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov  
Starostka obce:       Ing. Ľubomír Pinka  
Zástupca starostky obce:    Svetlana Pinková  
Hlavný kontrolór obce:               Jana Klimová  
Obecné zastupiteľstvo: zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov zvolených v priamych 
voľbách, ktoré sa konali 29.10.2022  na obdobie 4 rokov.  
Za poslancov boli zvolení:  

1. Vladimír Filipča  
2. Svetlana Pinková 
3. Ivan Pinka 
4. Peter Mazúch 
5. Ján Styk 
Komisie:  

- Životného prostredia a výstavby, lesného a vodného hospodárstva   
- Finančná komisia   
- Kultúrno – športová komisia  
- Komisia na ochranu verejného poriadku  
- Komisia na ochranu verejného záujmu, ktorá vyplýva z ústavného zákona č. 357/2004 
Z. z.  - Komisia na prešetrovanie sťažností, ktorá smeruje na hlavného kontrolóra 
obce pri výkone     samosprávnej pôsobnosti obce.  
 

Obecný úrad:   

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostky obce, 
zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje 
starostka obce.  

4. Poslanie, vízie, ciele  

 Poslanie obce:   

Obecný úrad vykonáva odborné, administratívne a organizačné práce súvisiace s 
plnením úloh samosprávy obce, najmä:   
a) zabezpečuje písomnú agendu všetkých orgánov samosprávy obce a orgánov 

obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce,   
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b) pripravuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva 
a komisií obecného zastupiteľstva,  

c) vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom 
a daňovom konaní, vykonáva nariadenia obce, uznesenia obecného zastupiteľstva 
a rozhodnutia starostu,   

d) organizačno-technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy, prenesených na 
obec.   

Prácu obecného úradu vedie a organizuje starosta obce.   
  

Vízie obce:   

Prístavba ku kultúrnemu domu v ktorej sa bude nachádzať miestnosť pre športové 
aktivity pre mládež, izba ľudových tradícií, archív a sklad na náradie,  vybudovanie 
kanalizácie, aby mladé rodiny zostávali žiť v obci, rekonštrukcia obecného úradu.  
   
Ciele obce:  

 Zvýšenie kvality života občanov, úrad bližšie k občanovi, informovanosť a 
transparentnosť pri riadení, znižovanie nákladov . Skvalitňovanie životného prostredia, 
zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu.  

 

5. Základná charakteristika obce  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 
je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 
výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  
 

5.1. Geografické údaje  

Geografická poloha obce :  

Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 424 m. n. m. a chotár 410-650 m. 
n. m. Obec Oravce leží v juhovýchodnej časti Zvolenskej vrchoviny v doline Ponického 
potoka. Pahorkatinný povrch zväčša odlesneného chotára tvoria vo vrchovine 
treťohorné štrky, inde druhohorné vápence, v severnej časti skrasovatené. Je tu 
Oravská vyvieračka s prietokom 8-61 l/s. Prevládajú tu hnedé lesné pôdy a rendziny. 
Bučiny sú len v západnej časti.  
  

Susedné obce:  
Susedí s obcami: Dúbravica, Poniky, Môlča, Čerín-Čačín  
Celková rozloha obce:  472 ha  
Nadmorská výška:  427 m.n.m  



Obec Oravce 

6  

  

 

5.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov :    183 obyvateľov   
Národnostná štruktúra :  slovenská  
 Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Podľa posledného sčítania 
obyvateľov v roku 2011 sa hlási k Evanjelickej av. v. cirkvi 124 obyvateľov, k 
Rímskokatolíckej cirkvi 55 obyvateľov,  3 bez vyznania  
 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : nízka  

5.4.Symboly obce  

Erb obce : Erb je v európskej tradícii na štíte umiestnené trvalé znamenie, ktoré je 
vytvorené podľa určitých zaužívaných heraldických pravidiel a symbolizuje fyzickú, 
právnickú osobu, skupinu osôb, územie, mesto alebo obec   
  

  

  

Vlajka obce : Obecná vlajka má podobu deviatich pozdĺžnych pruhov modrého, žltého, 
bieleho, modrého, žltého, zeleného, bieleho žltého a zeleného. Vlajka má pomer strán 
2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu. 
Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu.  
  

  

  

Pečať obce : vychádza z erbu obce, je okrúhla uprostred s obecným erbom a 
kruhopisom OBEC ORAVCE  
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5.5. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1557 pod názvom Orawcze. Neskôr sa 
názov obce menil na Orawecz (1687), Oravcze (1773) maďarsky Oróc. Obec Lehota 
má prvú písomnú zmienku pod názvom Lehota z roku 1424. Obec Oravce vznikla asi 
v 14. storočí na území Vigľašského panstva. V 16. – 17. storočí patrila rodine 
Palugyayovcov, potom Radvanským. V roku 1828 mala obec 45 domov a 374 
obyvateľov. Zaoberali sa poľnohospodárstvom, chovom dobytka, v 18.-19. storočí 
obchodovali s obilím, mnohí pracovali ako sezónni robotníci. Lehota: Uvádza sa v roku 
1424 ako vlastníctvo Vigľašského panstva. Zanikla za nepokojov v polovici 15. 
storočia.  
Názvy obce: r. 1557 Orawcze, r. 1687 Orawecz, r. 1773 Oravcze a maď. Oróc. Vznikla 
asi v 14. stor. na území Vígľašského panstva. V 16. - 17. stor. patrila rodine 
Palugyayovcov, potom Radvanskovcom.  
Turecký vplyv v 16. a 17. stor. siahal až sem. Oravce sa poddali Turkom a platili im 
daň. V 18. a 19. sa obyvatelia zaoberali obchodom s obilím, ktoré nakupovali v Lučenci 
a Bátovciach a vozili ho na trhy do Banskej Bystrice. Do r. 1905 sa v obci nachádzal 
vodný mlyn. Obyvatelia odchádzali na sezónne poľnohosp. práce, značné bolo aj 
vysťahovalectvo do Ameriky. V apríli 1944 boli pri bombardovaní skoro všetky domy 
poškodené.   
 

5.6. Pamiatky  

Ako pamiatka sú v obci zachované zrubové, omazané a obielené domy z 19. stor. so 
sedlovou strechou, podlomenicou a hálkou. Zvonica z roku 1928.  
 

5.7. Významné osobnosti obce:   

PaedDr. Ján Prostredný, rodák obce, ktorý v roku 2012 získal cenu mesta Martin.  
   - Cena mesta Martin môže byť udelená občanovi mesta v prípade, ak sa umiestnil 
na prvom mieste v rámci umeleckej, architektonickej alebo urbanistickej súťaže, ktorú 
vypísalo mesto Martin, dosiahol vynikajúce tvorivé výsledky vo vedeckej, technickej, 
publicistickej a verejnoprospešnej činnosti celoslovenského významu a táto činnosť 
bola spojená s mestom Martin, alebo sa významnou mierou pričinil o hospodársky 
rozvoj mesta, dosiahol mimoriadny športový výkon na celoslovenských súťažiach, 
alebo sa zaslúžil na záchrane ľudského života.  

 

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne 

kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie   

Škola v obci nie je a žiaci navštevujú základné školy v obci Poniky a v meste Banská 
Bystrica.  
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6.2. Zdravotníctvo  

V obci Oravce sa nenachádza žiadne zdravotné stredisko, občania dochádzajú na 
poskytnutie  zdravotnej starostlivosti do obce Poniky, Čerín alebo do Banskej Bystrice. 
Obec nezabezpečuje žiadne sociálne služby.  
 

6.4. Kultúra  

Kultúru v obci zabezpečuje obec Oravce v spolupráci s kultúrnou komisiou. 
Každoročne sa organizujú kultúrne podujatia pre starších občanov obce v mesiaci 
október ako Mesiac úcty k starším a pre deti maškarný ples, MDD a podujatie Mikuláš. 
Obec vlastní kultúrny dom, ktorý príležitostne využívajú občania obce na rôzne 
podujatia.   
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

Finančné hospodárenie obce Oravce sa riadilo rozpočtom na rok 2023 ktorý bol 
schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2022 zo dňa 30.11.2022. 
Schválený rozpočet obce Oravce bol v priebehu rozpočtového roka 2023 upravovaný 
trikrát. 

1. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.21/2023 zo dňa 27.06.2023 
2. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.32/2023 zo dňa 12.12.2023 
3. rozpočtové opatrenie starostu 

 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV  ROZPOČTU             

   Hlavná kat. Názov Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

Bežné príjmy  61 633,00 72 981,83 71 570,00 

100 Daňové príjmy v tom: 59 925,00 64 682,00 63 801,73 

 110 Dane z príjmov a 
kapitálového majetku 

 
50 800,00 

 
52 800,00 

 
51 924,84 

 120 Dane z majetku 5 400,00 7 776,00 7 777,00 

 130 Dane za tovary 
a služby 

 
3 725,00 

 
4 106,00 

 
4 099,89 

200 Nedaňové príjmy 
v tom: 

1 337,00 2 982,00 2 450,44 

 210 Príjmy 
z podnikania a z 
vlastníctva 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 220 Administratívne 
poplatky a iné 
poplatky 

 
1 335,00 

 
2 035,00 

 
1 505,44 

 240 Úroky 
z tuzemských vkladov 

 
2,00 

 
2,00 

 
0,00 

 290 Iné nedaňové 
príjmy 

 
0,00 

 
945,00 

 
945,00 
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300 Granty a transfery, v 
tom 

371,00 5 317,83 5 317,83 

 310 Tuzemské bežné 
granty a transfery 

 
371,00 

 
5 317,83 

 
5 317,83 

 Bežné príjmy spolu: 61 633,00 72 981,83 71 570,00 

Kapitálové 
príjmy 

 0 0 0 

200 Nedaňové príjmy  
v tom: 

0,,00 0,00 0,00 

 230 Kapitálové príjmy   
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

400 Príjmy z transakcií 
s finančnými aktívami, 
v tom: 

 
 

2 400,00 

 
 

3 074,57 

 
 

1 974,57 

 500 Tuzemské 
úvery,pôžičky, a návr. 
Fin. výp. 

 
 

0,00 

 
 

63 700,00 

 
 

63 700,00 

 Príjmové FO spolu: 2 400,00 66 774,57 65 674,57 

 Príjmy spolu: 64 033,00 139 756,40 137 244,57 

     

     

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV  ROZPOČTU   

Hlavná 
kat. 
 

Názov Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 

600 Bežné výdavky v tom:  
59 633,00 

 
73 356,40 

 
70 872,39 

 610 Mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné 

 
24 211,00 

 
32 279,91 

 
32 279,31 

 620 Poistné a príspevok 
do poisťovní 

 
9 645,00 

 
11 233,40 

 
11 047,86 

 630 Tovary a služby  
24 176,00 

 
25 001,38 

 
22 759,07 

 640 Bežné transfery  
1 100,00 

 
1 835,71 

 
1 798,78 

 650 Splácanie úrokov 
a ostatné platby 

 
600,00 

 
3 006,00 

 
2 986,77 

700 Kapitálové výdavky v tom:  
2 000,00 

 
63 939,78 

 
63 939,78 

  
710 Obstaranie 
kapitálových aktív 

 
2 000,00 

 
63 939,78 

 
63 939,78 

800 Výdavkové finančné 
operácie v tom 

 
2 400,00 

 
2 460,22 

 
1 360,22 

 820 splácanie istín  
2 400,00 

 
2 460,22 

 
1 360,22 

 Výdavky spolu:  
64 033,00 

 
139 756,40 

 
136 172,39 
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023  

Celkové rozpočtové hospodárenie obce za rok 2023 

Bežný rozpočet: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy spolu 61 633,00 72 981,83 71 570,00 

Bežné výdavky 
spolu 

59 633,00 73 356,40 70 872,39 

Prebytok bežného 
rozpočtu : 

2 000,00 - 374,57 697,61 

Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške 697,61 € 

Kapitálový rozpočet: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Kapitálové príjmy 
spolu 

0 0 0 

Kapitálové výdavky 
spolu 

2 000,00 63 939,78 63 939,78 

Schodok 
kapitálového 
rozpočtu: 

- 2 000,00 - 63 939,78 - 63 939,78 

Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške          - 63 939,78 €. 

 

Celkový schodok, prebytok (vrátane finančných operácií) 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Celkové príjmy bez 
finančných operácií 

61 633,00 72 981,83 71 570,00 

Celkové výdavky bez 
finančných operácií 

 
61 633,00 

 
137 296,18 

 
134 812,17 

Celkový 
schodok/prebytok 
bez finančných 
operácií 

 
0 

 
- 64 314,35 

 
- 63 242,174 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami celkového rozpočtu je schodok 63 242,17 € 

Celkový schodok, prebytok ( po vylúčení  finančných operácií) 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Celkové príjmy s FO 64 033,00 139 756,40 137 244,57 

Celkové výdavky s 
FO 

64 033,00 139 756,40 136 172,39 
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Celkový schodok s 
FO 

0,00 0,00 1 072,18 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami po vylúčení  finančných operácií  prebytok  

1 072,18 €. 

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným 
predpisom. Rozpočet na rok 2023 bol zostavený v súlade s ust. § 10 zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   

Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a 
finančné operácie. Rozpočet na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 

II. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV  ROZPOČTU  

       Daňové príjmy tvoria podielové dane zo štátneho rozpočtu, daň z nehnuteľností 
právnických a fyzických osôb, daň za psa, daň za nevýherné hracie prístroje, za 
užívanie verejného priestranstva a poplatky za vývoz a skládkovanie odpadu.  
      Rozhodujúcim príjmom rozpočtu obce je výnos dane z príjmov fyzických osôb.  
      Boli naplnené daňové príjmy vo výnose z podielových daní a  za daň z 
nehnuteľností , daň zo stavieb právnické osoby.  
 Nedaňové príjmy tvoria príjmy z vlastníctva obce sú tvorené z nájomného  za 
pozemky,  budovy , nebytové priestory, miestny rozhlas, cintorínske poplatky, 
za spotrebované energie a vodu v prenajatých priestoroch a pod..   
      Ďalšiu časť nedaňových príjmov tvoria príjmy za administratívne a správne 
poplatky.    
Plnenie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €) 
 

Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 
Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, 
príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne a príjmami zo zbierok a darov.  
 

Čerpanie bežných príjmov (údaje v € ):  

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť  % plnenia 

Bežné príjmy 61 633,00 72 981,83 71 570,00 98 

Kapitálové 
príjmy 

0 0 0 0 

Finančné 
operácie 

2 400,00 66 774,57 65 674,57 98 

Príjmy spolu: 64 033,00 139 756,40 137 244,57 98 

 

 

Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.   
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Čerpanie daňových príjmov (údaje v € ):   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Daň z príjmov 
a kapitálového majetku 

 
50 800,00 

 
52 800,00 

 
51 924,84 

 
98 

Daň z majetku 5 400,00 7 776,00 7 777,00 100 

Dane za tovary a služby 3 725,00 4 106,00 4 099,89 100 
 

Komentár k významným položkám daňových prímov:  
Najväčší podiel na daňových príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej 
samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu (údaje v €) 
 

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Výnos dane z príjmov 
poukázaný územnej 

samospráve 

 
59 925,00 

 
64 682,00 

 
63 801,73 

 
99 

 

Prehľad čerpania dane z nehnuteľností (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Z pozemkov 2 900,00 4 248,00 3 849,32 91 

Zo stavieb 2 500,00 3 5528,00 3 927,68 111 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane za psa (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Za psa 428,00 428,00 427,81 100 

 

1.1.3. Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje 

v €) 

Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

2017 2 873,00 2 873,00 100 

2018 3 111,95 3 111,95 100 

2019 3 082,00 3 082,49 100  

2020 2 500,00 3 133,19 125 

2021 3 697,05 3 697,05 100 

2022 4 128,12 4 123,12 100 

2023 3 673,00  3 672,08 100 
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1.2 Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z 
administratívnych poplatkov.   
 

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €):  

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Adm.popl. a ostatné 
poplatky 

1 335,00 2 035,00 1 505,44 74 

Úroky z tuzemských 
vkladov. 

2 2 0 0 

Iné -dar 0 945 945 100 

 

Komentár k významným položkám nedaňových prímov:   
1.2.1. Prímy z podnikania a vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov, budov, 
bytov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných 
nájomných zmlúv.   
 

 Granty a transfery (bežné)   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Tuzemské bežné granty 
a transfery 

 
371,00 

 
5 317,83 

 
5 317,83 

 
100 

   

Komentár k významným položkám prijatých grantov a transferov:  
Obec prijala bežné granty a transfery v celkovej výške 5 317,83 EUR. 
V roku 2023 sa konali parlamentné voľby, na ktoré sme dostali 1 195,21 €. Zvyšná 
suma bola poskytnutá na prenesený výkon štátnej správy v oblasti cestnej dopravy, 
životného prostredia, evidencie obyvateľstva a registra adries . V roku 2023 sme 
získali aj dotáciu z Ministerstva financií na zvýšený rast inflácie vo výške 3 410,50 € 
 

Kapitálové príjmy  

Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v € ):  

Názov Rozpočet po zmenách Skutočnosť 

Granty 0 0 

Kapitálové príjmy spolu: 0 0 
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Plnenie príjmov rozpočtu :  

Ekon.kl. Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu Pln % 

    1-bežný rozpočet         

111003 41 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 50800 52800 51924,84 98 

121001 41 Z pozemkov 2900 4248 3849,32 91 

121002 41 Zo stavieb 2500 3528 3927,68 111 

133001 41 Za psa 420 428 427,81 100 

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 5 5 0 0 

133013 41 
Za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 3300 3673 3672,08 100 

221002 41 Správne poplatky- overenie podpisu... 250 350 376 107 

221004 41 Smetné nádoby 30 30 15 50 

221004 41 Stravovanie 450 450 0 0 

221004 41 Nájom 10 510 506,5 99 

221004 41 Vyhlásenie v rozhl. 25 25 15 60 

223001 41 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 400 400 353,94 88 

223001 41 Za hrobové miesta 170 270 239 89 

242 41 Z vkladov 2 2 0 0 

292027 71 Iné 0 945 945 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu-životné prostredie 16 19,6 19,6 100 

312001 111 Krajský úrad pre cest. dopravu 0 7,65 7,65 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- rast inflácie 0 1615,5 1615,5 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- referendum 0 340 340 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- rast inflácie 0 1795 1795 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- voľby VUC 0 1195,21 1195,21 100 

312001 111 Register adries 35 18 18 100 

312001 111 REGOB-Evidenia obyvateľov 60 58,41 58,41 100 

312001 111 Stavebný úrad 260 268,46 268,46 100 

    1-bežný rozpočet 61633 72981,83 71570 98 

 

Príjmové finančné operácie 

Ekon. 
kl. Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln.  
% 

    3-finančné operácie         

453 131M 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 0 674,57 674,57 100 

454002 46 Z ostatných fondov obce  2 400,00 2 400,00 1 300,00  54 

513001 52 Z bankových úverov 0 63 700,00 63 700,00 100 

    3-finančné operácie 2 400,00 66 774,57 65 674,57 98 

 

Kapitálové príjmy 

Ekon.kl
. Zdroj Názov 

Schálený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu  Pln% 

233001 43 Z predaja majetku 0 0 0 0 

    2-kapitálový rozpočet 0 0 0 0 
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Obec Oravce v roku 2023 nemala žiadne kapitálové príjmy.  

 

 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v € ):   

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 59 633,00 73 356,40  70 872,39 97 

Kapitálové výdavky 2 000,00 63 939,78 63 939,78 100 

Výdavkové finančné operácie 2 400,00  2 460,22 1 360,22 55 

Výdavky spolu. 64 033,00 139 756,40 136 172,39 97 

 

1. Bežné výdavky  

1. 1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie  

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť % 
plnenia 

Mzdy platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania 

 
   
24 211,00 

 
32 279,91 

 
32 279,91 

 
100 

Poistné a príspevky do poisťovní 9 546,00  11 233,40 11 047,86 100 

Tovary a služby 24 176,00 25 001,38 22 759,07 91 

Bežné transfery 1 100,00 1 835,71 1 798,78 98 

Splácanie úrokov a ostatné platby 600,00 3 006,00 2 986,77 99 

Bežné výdavky spolu: 59 633,00 73 356,40 71 872,39 97 

  

  Vývoj výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
bol v súlade s platnými právnymi normami pre odmeňovanie výkonných 
a zákonodarných orgánov obce. Obec spláca nevyplatenú mzdu bývalej pani 
starostke. K 31.12.2023 je zostatok 18 896,59 €.  

Vývoj výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní bol v zmysle platných 
predpisov nadväzností na hrubé mzdy zamestnancov obce 
  Vývoj výdavkov na tovary a služby: 
V roku 2023 obec čerpala finančné prostriedky v rámci výdavkov na tovary a služby 
hlavne na zabezpečenie chodu úradu a zabezpečenie chodu obce, ako verejné 
osvetlenie, miestny rozhlas, vývoz komunálneho odpadu, zimná údržba miestnych 
komunikácií a verejných priestranstiev. 
 

1.1.4 Bežné transfery:  
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Boli čerpané v roku 2023 na členské príspevky ZMOS, ZPOZ, Mikroregión Severné 
Podpoľanie vo výške 597,93 € .  
 

Čerpanie výdavkov rozpočtu: 

 Funkč. 
Kl.  Ekon.kl.  Zdroj  Názov 

 Schválený 
rozpočet 

 Upravený 
rozpočet  Skutočnosť 

 % 
plnenia 

      1-bežný rozpočet         

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org- dot. rast 0 8,9 8,9 100 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné aorg- dot. rast inflácie 2 0 1724,6 1724,6 100 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org volby 0 60 60 100 

01.1.1 611 41 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 24161 30368 30368 100 

01.1.1 621 111 Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány rast infl. 2 0 70,4 70,4 100 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány 2600 3625 3624,71 100 

01.1.1 623 41 Poistné do ostatných zdr. poslanci 60 60 14 23 

01.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie výk. a zák. orgány 600 410 409,04 100 

01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie- výkonné a zákon. org. 3400 4145 4144,45 100 

01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie-Výkonné a zákon. org 300 300 296,46 99 

01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie-Výkonné a zákon. org 580 777 776,92 100 

01.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamest.-Výkonné a zákon. org 250 259 258,96 100 

01.1.1 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu solidarity-
Výkonn 1250 1409 1405,92 100 

01.3.1 611 111 Tarifný plat, evidncia obyvateľov 50 58,41 58,41 100 

01.3.3 611 111 
Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 
referendum 0 60 60 100 

01.3.3 621 111 Poistné do VšZP -referendum 0 6,42 6,42 100 

01.3.3 621 111 Poistné do VšZP - voľby 0 7,04 7,04 100 

01.3.3 621 41 Poistné do VšZP-DVP 250 0 0   

01.3.3 625001 111 Na nemocenské poistenie- referendum 0 0,9 0,9 100 

01.3.3 625001 111 Na nemocenské poistenie- voľby 0 0,99 0,99 100 

01.3.3 625002 111 Na starobné poistenie-referendum 0 8,98 8,98 100 

01.3.3 625002 111 Na starobné poistenie-voľby 0 9,83 9,83 100 

01.3.3 625002 41 Na starobné poistenie- DVP 75 75 0 0 

01.3.3 625003 111 Na úrazové poistenie- referendum 0 0,51 0,51 100 

01.3.3 625003 111 Na úrazové poistenie-voľby 0 0,56 0,56 100 

01.3.3 625003 41 Na úrazové poistenie-DVP 15 15 0 0 

01.3.3 625004 111 Na invalidné poistenie-referendum 0 1,93 1,93 100 

01.3.3 625004 111 Na invalidné poistenie-voľby 0 2,11 2,11 100 

01.3.3 625004 41 Na invalidné poistenie 125 0 0   

01.3.3 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti-referendum 0 0,64 0,64 100 

01.3.3 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti-voľby 0 0,7 0,7 100 

01.3.3 625007 111 Na poistenie do RF -referendum 0 3,05 3,05 100 

01.3.3 625007 111 Na poistenie do RF -voľby 0 3,34 3,34 100 

01.3.3 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu solidarity-ostatn 26 26 0 0 

01.3.3 632001 111 Elektrická energia OcÚ-referendum 0 70 70 100 

01.3.3 632001 111 Elektrická energia OcÚ-voľby 0 60 60 100 

01.3.3 632001 41 Elektrická energia OcÚ 1300 51 50,74 99 

01.3.3 632001 41 Pevné palivo 2000 2000 1991,28 100 

01.3.3 632001 41 Voda OcÚ 100 100 31,26 31 

01.3.3 632003 111 Poštové služby a telekomunikačné služby-voľby 0 3 3 100 

01.3.3 632003 41 Poštové služby a telekomunikačné služby 250 250 188,75 76 

01.3.3 632003 41 Telekomunikačné služby 650 0 0   

01.3.3 632004 111 Komunikačná infraštruktúra- referendum 0 10 10 100 
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01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby referendum 0 5 5 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby- dotácia rast inflácie 0 77,86 77,86 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby volby 0 5 5 100 

01.3.3 632005 41 Telekomunikačné služby 0 554 553,5 100 

01.3.3 633004 41 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technik 100 0 0   

01.3.3 633006 111 Kancelárske potreby-reg. adries 0 18 18 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál 45 0 0   

01.3.3 633006 111 
Kancelárske potreby a vseobecný 
materiaáReferendum 0 74,88 74,88 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál- dotácia rast inflácie 0 360 360 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál-voľby 0 19,36 19,36 100 

01.3.3 633006 41 Kancelárske potreby 350 150 115,2 77 

01.3.3 633006 41 Všeobecný materiál 475 580 555,53 96 

01.3.3 633006 41 Čistiace prostriedky 120 40 0 0 

01.3.3 633006 71 Všeobecný materiál oprava DS 0 595 445,5 75 

01.3.3 633013 41 Softvér 120 320 253,8 79 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 0 100 50,9 51 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 100 100 30 30 

01.3.3 633016 111 Reprezentačné-referendum 0 12 12 100 

01.3.3 633016 111 Reprezentačné-rvolby 0 25 25 100 

01.3.3 633016 131M Reprezentačné-vreferendum 0 12 12 100 

01.3.3 633016 41 Reprezentačné 200 400 308,59 77 

01.3.3 633016 71 Reprezentačné z daru jubilanti 0 100 100 100 

01.3.3 635002 41 Údržba softvéru 750 850 778 92 

01.3.3 635010 41 Komunikačnej infraštruktúry 200 0 0   

01.3.3 637004 111 Účtovníctvo- dotácia rast inflácie 0 300 300 100 

01.3.3 637004 111 Všeobecné služby voľby 0 23,1 23,1 100 

01.3.3 637004 41 Čistenei obrusov 0 100 13,6 14 

01.3.3 637004 41 Účtovníctvo 1800 1500 1500 100 

01.3.3 637004 41 Školenia, kurzy, semináre 100 0 0   

01.3.3 637004 41 Všeobecné služby 350 950 878,67 92 

01.3.3 637005 111 Právne služby, audit, špec služby- dotácia rast in 0 145 145 100 

01.3.3 637005 41 Špec. služba-bezp. projekt-ochrana os. údajov 110 310 250 81 

01.3.3 637005 41 Právne služby, audit, špec služby 1000 1200 1186,8 99 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 0 217 217 100 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody banke 200 627 626,41 100 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 15 15 0 0 

01.3.3 637014 111 Stravovanie- volby 0 164 164 100 

01.3.3 637014 131M Stravovanie- referendum 0 91,8 91,8 100 

01.3.3 637014 41 Stravovanie 850 0 0   

01.3.3 637015 41 Poistné 500 500 461,02 92 

01.3.3 637026 111 Odmeny a príspevky - členovia VK 0 656,21 656,21 100 

01.3.3 637026 131M Odmeny a príspevky - členovia VK 0 410,75 410,75 100 

01.3.3 637027 111 Odmeny mimopracovného pomeru referendum 0 4,16 4,16 100 

01.3.3 637027 111 Odmeny mimopracovného pomeru Voľby 0 10,4 10,4 100 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 
OZ 600 400 279,88 70 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 
ostatné 1200 700 669,62 96 

01.3.3 637031 41 Pokuty a penále 0 100 88,25 88 

01.3.3 637037 111 Vratky- referendum 0 61,53 61,53 100 

01.3.3 637037 111 Vratky- volby 0 36,27 36,27 100 

01.3.3 637037 131M Vratky- referendum 0 160,02 160,02 100 

01.3.3 651002 41 Banke a pobočke zahraničnej banky 600 3006 2986,77 99 
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01.6.0 633006 111 Kancelárske potreby-voľby 0 88,3 88,3 100 

04.4.3 642006 111 Stavebný úrad a cestna dop 260 295,71 295,71 100 

04.4.3 642006 41 Stavebný úrad 240 940 905,14 96 

04.5.1 634001 111 PHL-referendum 0 20 20 100 

04.5.1 634001 111 PHL-voľby 0 20 20 100 

04.5.1 634001 41 PHL-služobné vozidlo 500 350 261,9 75 

04.5.1 634001 71 PHL-služobné vozidlo 0 30 30 100 

04.5.1 634002 111 
Údržba maj. obce - cesty + zimná údržba dotácia 
rn 0 85,01 85,01 100 

04.5.1 634002 41 Údržba majetku obce 200 0 0   

04.5.1 634002 41 Servis, údržba, opravy služobné mot. vozidlo 300 300 157,9 53 

04.5.1 634002 41 Údržba maj. obce - cesty + zimná údržba 2300 1300 1251,24 96 

04.5.1 634003 41 Poistenie-služobné mot. vozidlo 220 220 100,56 46 

04.6.0 633006 41 Všeobecný materiál verejné priestranstvo 250 0 0   

05.1.0 637004 111 Vývoz separovaného odpadu odpadu 16 0 0   

05.1.0 637004 111 Vývoz komunálneho odpadu- rast inflácie dotácia 0 638,73 638,73 100 

05.1.0 637004 41 Vývoz komunálneho odpadu 2800 2550 2457,16 96 

05.1.0 637004 41 Vývoz separovaného odpadu 284 284 242,05 85 

06.4.0 632001 41 Elektrická energia - verejné osvetlenie 711 711 675,27 95 

06.4.0 634002 41 Údržba majetku obce-verejné osvetlenie 350 250 161,6 65 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia KD 1800 1350 1260,26 93 

08.2.0 632001 41 Voda KD 20 70 22,67 32 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia multifunkčné ihrisko 0 300 199,39 66 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál KD 300 150 93,6 62 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál kultúrne podujatia 0 100 95,39 95 

08.2.0 633006 71 Všeobecný materiál kultúrne podujatia- MDD 0 100 100 100 

08.2.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky KD 100 0 0   

08.3.0 634002 41 Údržba majetku obce-mistny rozhlas 100 0 0   

08.3.0 637005 41 Soza, slovgram 90 90 0 0 

08.3.0 637012 41 Koncesinárske poplatky 0 50 38,4 77 

08.4.0 633006 41 Všeobecný materiál DS+ cintorín 200 0 0   

08.4.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky DS a cintorín 150 0 0   

08.4.0 635006 71 Budov, objektov alebo ich častí 0 120 120 100 

08.4.0 642006 41 Na členské príspevky 600 600 597,93 100 

10.2.0 632001 41 Elektrická energia DS 0 200 200 100 

10.5.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti-vl. zdroje 15 15 0 0 

      1-bežný rozpočet 59633 73356,4 70872,39 97 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v € ):   

 Funkč.kl  Ekon.kl  Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

08.1.0 717001 131J Multifunkčné ihrisko 2 000,00 300,00 300,00 100 

08.1.0 717001 52 Multifunkčné ihrisko 0 63 639,78 63 639,78 100 

      2-kapitálový rozpočet 2 000,00 63 939,78 63 939,78 100 
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V roku 2023 sa dokončilo multifunkčné ihrisko v celkovej sume 63 939,78 €. Ihrisko 
muselo byť zaplatené, kvôli tomu obec musela zobrať úver na predfinancovanie. 
Následne nám bude preplatené 50 000 € z Pôdohospodárskej platobnej agentúry.  
 

7.3. Rozpočet na roky 2024 – 2026 

 

Príjmy: 

Ekon.kl. Zdroj Názov 
Návrh 
2024 

Návrh 
2025 

Návrh 
2026 

    1-bežný rozpočet       

111003 41 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 53000 54400 59000 

121001 41 Z pozemkov 3900 5000 3000 

121002 41 Zo stavieb 3000 4000 3000 

133001 41 Za psa 450 450 450 

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 7 10 10 

133013 41 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 4500 4500 3500 

221002 41 Správne poplatky- overenie podpisu... 300 450 350 

221004 41 Smetné nádoby 30 30 30 

221004 41 Stravovanie 500 550 550 

221004 41 Nájom 10 510 10 

221004 41 Vyhlásenie v rozhl. 30 35 35 

223001 41 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 450 500 500 

223001 41 Za hrobové miesta 180 190 190 

242 41 Z vkladov 2 2 2 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu-životné prostredie 17 20 20 

312001 111 Register adries 40 45 45 

312001 111 REGOB-Evidenia obyvateľov 65 70 70 

312001 111 Stavebný úrad 270 280 280 

    1-bežný rozpočet 66751 71042 71042 

    2-kapitálový rozpočet       

321 72c Granty od cudzích-Pôdohosp. Pl. agentúra 50000 0 0 

    2-kapitálový rozpočet 50000 0 0 

    3-finančné operácie       

454002 46 Z ostatných fondov obce a z ostatných fondov vyšši 2400 0 0 

    3-finančné operácie 2400 0 0 

      119151 71042 71042 

 

 

Výdavky:  

 Funkč.kl.  Ekon. kl  Zdroj  Názov 
 Návrh 
2024 

 Návrh 
2025 

 Návrh 
2026 

      1-bežný rozpočet       

01.1.1 611 41 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 27000 26000 26000 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány 2700 2800 2800 

01.1.1 623 41 Poistné do ostatných zdr. poslanci 70 80 80 

01.1.1 625001 41 
Na nemocenské poistenie výk. a zák. 
orgány 700 800 800 

01.1.1 625002 41 
Na starobné poistenie- výkonné a zákon. 
org. 3500 3600 3600 
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01.1.1 625003 41 
Na úrazové poistenie-Výkonné a zákon. 
org 350 400 400 

01.1.1 625004 41 
Na invalidné poistenie-Výkonné a zákon. 
org 600 650 650 

01.1.1 625005 41 
Na poistenie v nezamest.-Výkonné a 
zákon. org 270 290 290 

01.1.1 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu 
solidarity-Výkonn 1300 1400 1400 

01.3.1 611 111 Tarifný plat, evidncia obyvateľov 50 50 50 

01.3.3 621 41 Poistné do VšZP-DVP 300 350 350 

01.3.3 625002 41 Na starobné poistenie- DVP 80 85 85 

01.3.3 625003 41 Na úrazové poistenie-DVP 15 20 20 

01.3.3 625004 41 Na invalidné poistenie 130 135 135 

01.3.3 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu 
solidarity-ostatn 28 30 30 

01.3.3 632001 41 Elektrická energia OcÚ 1400 1500 1500 

01.3.3 632001 41 Pevné palivo 2200 2500 2500 

01.3.3 632001 41 Voda OcÚ 100 100 100 

01.3.3 632003 41 
Poštové služby a telekomunikačné 
služby 300 350 350 

01.3.3 632003 41 Telekomunikačné služby 700 750 750 

01.3.3 633004 41 
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 
technik 100 100 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál 55 65 65 

01.3.3 633006 41 Kancelárske potreby 400 450 450 

01.3.3 633006 41 Všeobecný materiál 1165 1285 1285 

01.3.3 633006 41 Čistiace prostriedky 160 180 180 

01.3.3 633013 41 Softvér 150 180 180 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 120 130 130 

01.3.3 633016 41 Reprezentačné 200 200 200 

01.3.3 635002 41 Údržba softvéru 780 800 800 

01.3.3 635010 41 Komunikačnej infraštruktúry 200 200 200 

01.3.3 637004 41 Účtovníctvo 1800 1800 1800 

01.3.3 637004 41 Školenia, kurzy, semináre 100 100 100 

01.3.3 637004 41 Všeobecné služby 360 370 370 

01.3.3 637005 41 
Špec. služba-bezp. projekt-ochrana os. 
údajov 110 110 110 

01.3.3 637005 41 Právne služby, audit, špec služby 1200 1300 1300 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody banke 250 300 300 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 20 25 25 

01.3.3 637014 41 Stravovanie 900 950 950 

01.3.3 637015 41 Poistné 550 550 550 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru OZ 650 700 700 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru ostatné 1300 1500 1500 

01.3.3 651002 41 Banke a pobočke zahraničnej banky 600 600 600 

04.4.3 642006 111 Stavebný úrad a cestna dop 270 280 280 

04.4.3 642006 41 Stavebný úrad 330 320 320 

04.5.1 634001 41 PHL-služobné vozidlo 550 600 600 

04.5.1 634002 41 Údržba majetku obce 1500 1600 1600 

04.5.1 634002 41 
Servis, údržba, opravy služobné mot. 
vozidlo 300 300 300 

04.5.1 634002 41 
Údržba maj. obce - cesty + zimná 
údržba 2400 2500 2500 
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04.5.1 634003 41 Poistenie-služobné mot. vozidlo 220 220 220 

04.6.0 633006 41 
Všeobecný materiál verejné 
priestranstvo 300 350 350 

05.1.0 637004 111 Vývoz separovaného odpadu odpadu 17 20 20 

05.1.0 637004 41 Vývoz komunálneho odpadu 2900 3000 3000 

05.1.0 637004 41 Vývoz separovaného odpadu 333 380 380 

06.4.0 632001 41 Elektrická energia - verejné osvetlenie 748 1182 1182 

06.4.0 634002 41 Údržba majetku obce-verejné osvetlenie 380 400 400 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia KD 1800 1800 1800 

08.2.0 632001 41 Voda KD 20 20 20 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál KD 350 400 400 

08.2.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky KD 100 100 100 

08.3.0 634002 41 Údržba majetku obce-mistny rozhlas 100 100 100 

08.3.0 637005 41 Soza, slovgram 100 110 110 

08.4.0 633006 41 Všeobecný materiál DS+ cintorín 200 200 200 

08.4.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky DS a cintorín 200 250 250 

08.4.0 642006 41 Na členské príspevky 650 700 700 

10.5.0 625005 41 
Na poistenie v nezamestnanosti-vl. 
zdroje 20 25 25 

      1-bežný rozpočet 66751 68642 68642 

      3-finančné operácie       

01.3.3 821004 41 Z bankových úverov krátkodobých 0 2400 2400 

01.3.3 821004 46 Z bankových úverov krátkodobých 2400 0 0 

01.3.3 821004 72c Z bankových úverov krátkodobých 50000 0 0 

      3-finančné operácie 52400 2400 2400 

        119151 71042 71042 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  

V zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
zostavuje obec individuálnu účtovnú závierku a konsolidovanú účtovnú závierku.  
 

8.1. Bilancia aktív a pasív za rok 2023 a porovnanie s rokom 2022 

Na strane pasív je vykázaný výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a 
nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Dlhodobé zväzky sú 
vykázané záväzky voči poisťovniam.  Krátkodobé záväzky sú rozpísané podľa 
jednotlivých účtov. Výnosy budúcich období sú vykázané vo výške odpisov majetku 
nadobudnutého, prípadne technicky zhodnoteného  z cudzích zdrojov.  
Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. predstavujú sumu 
439 357,12 € . Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 
31. 12. predstavujú sumu 439 357,12 €.  
 

 

STRANA AKTÍV  

  

Strana aktív  Skutočnosť  

2022  

Skutočnosť 

2023 
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SPOLU MAJETOK  383 221,87 439 357,12 

Neobežný majetok, v tom  379 525,91 438 487,94 

Dlhodobý hmotný majetok v zostatkových 

cenách, v tom  

350 047,91 350 047,91 

Pozemky  30 881,08 30 881,08 

Umelecké diela a zbierky  0 0 

Stavby  316 166,83 372 059,86 

Samostatné hnuteľné veci  0 0 

Obstaranie dlhodobého hm. majetku 0 0 

Dlhodobý finančný majetok, v tom  29 478,00 35 547,00 

Ostatný dlhodobý finančný majetok  29 478,00 35 547,00 

Obežný majetok spolu, v tom:  3 280,,99 743,50 

Zásoby  241,41 0 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky, v tom:  1 436,94 16 

Pohľadávky z nedaňových príjmov  0 16 

Pohľadávky z daňových príjmov  1 436,94 0 

Finančné účty, v tom:  1 602,64 727,50 

Pokladnica  64,36 38,95 

Ceniny  0 0 

Bankové účty  1 538,29 688,55 

Časové rozlíšenie, v tom:  414,97 125,68 

Náklady budúcich období  414,97 125,68 

 

Na starne aktív je vykázaný dlhodobý hmotný majetok podľa jednotlivých položiek.  

STRANA PASÍV  

Strana pasív  Skutočnosť  2022 Skutočnosť 2023 

VLASTNÉ IMANIE A 

ZÁVÄZKY   

383 221,87 439 357,12 

Vlastné imanie v tom:  135 098,04 146 245,51 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých 

rokov  

135 098,04 146 245,51 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie  

24 359,27 13 112,08 

Záväzky v tom:  56 538,92 105 840,66 

Rezervy  700,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subj. 

VS  

0 0 
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Dlhodobé záväzky  613,72 649,62 

Krátkodobé záväzky, z 

toho:  

Dodávatelia  

Zamestnanci  

Ostatné záv. voči zamest.  

Zúčtovanie s orgánmi SP 

a ZP  

Ostatné priame dane  

Iné záväzky  

34 167,68 

5 189,00 

23 154,52 

0 

3 100,99 

2 411,07 

312,10 

23 293,74 

590,84 

20 603,44 

0 

1 079,15 

289,31 

731,00 

Bankové úvery a 

výpomoci v tom:  

21 057,52 80 997,30 

Bankové úvery  18 657,52 80 997,30 

Prijaté návratné fin. 
výpomoci 

2 400,00 0 

Časové rozlíšenie, v 

tom:  

191 584,91 187 270,95 

Výnosy budúcich období  191 584,91 187 270,95 

 

Na strane pasív je vykázaný výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a 
nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Krátkodobé záväzky sú 
rozpísané podľa jednotlivých účtov. Výnosy budúcich období sú vykázané vo výške 
odpisov majetku nadobudnutého, prípadne technicky zhodnoteného  z cudzích 
zdrojov.  
 

8.2 Stav majetku obce brutto za sledované obdobie  

  

Majetok ku ktorému má účtovná 
jednotka vlastnícke právo 

Suma v € 

Pozemky 30 881,08 

Budovy, stavby 469 793,11 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hn. 
vecí 

3 054,00 

Dopravné prostriedky 1 029,00 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 17 940,93 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 0 

Ostatný dlhodobý finančný majetok 35 547,00  

Umelecké diela a zbierky 0 

 

Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku –r.27 
Súvahy realizovateľné cenné papiere a podiely Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s.  
 

Druh  Hodnota bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Hodnota bežného účtovného 
obdobia 
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Akcie  29 478,00 35 547,00 hodnota stúpla 
na 41 € za jeden kus 
z pôvodných 34  

 

8.3 Bilancia pohľadávok  

Pohľadávky 

Pohľadávky Hodnota v € Opis 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov 

16 komunálny odpad r.68 
Súvahy 
Cintorínsky popl. 

Pohľadávky z daňových 
príjmov 

0,00 Daň z 
nehnuteľností a miestne 
poplatky, r.69 Súvahy 

 

 

8.4. Záväzky   

Záväzok Hodnota záväzku 
rok 2022 v € 

Hodnota 
záväzku rok 

2023 v € 

Opis 

Záväzky zo 
sociálneho fondu 

613,72 649,62 Sociálny fond 

Dodávateľské 
faktúry 

5 189,00 590,84 Odvoz odpadu, 
telefóny, internet, 
protipovodňové op. 

Iné záväzky 312,10 731  

Mzdy 23 154,52 20 603,44  mzdy nedoplatok 
starostka a 12/2023 
starosta 

Odvody zo mzdy  3 100,99 1 079,15 Sociálne a zdravotné 
odvody, 

Ostatné priame 
dane 

2 411,07 289,31 Daň zo mzdy 
12/2023 

  

9. Hospodársky výsledok za rok 2023 – vývoj nákladov a výnosov v 

porovnaní s rokom 2022 

 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

9.1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov – porovnanie s 

rokom 2022 

Popis/číslo účtu a názov/ Suma v € 

k 31.12.2023 

Suma v € k 31.12.2022 
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Spolu 85 874,31 106 675,23 

a) tržby za vlastné výkony a 

tovar 

0 0 

602 – Tržby z predaja služieb 

604 - Výnosy z nehnuteľností 

na predaj 

0 

                0 

0 

0 

b) zmena stavu 

vnútroorganizačných zásob, 

v tom: 

0 0 

Zmena stavu nedokončenej 

výroby 

0 0 

c) daňové a colné výnosy  

a výnosy z poplatkov 

63 546,29 63 801,57 

632 – Daňové výnosy 

samosprávy, v tom: 

59 228,21 59 613,78 

 

633 - Výnosy z poplatkov 4 318,08 4 187,79 

 

d) Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti  

4 220,44 725,68 

641- tržby z predaja majetku 0 56 

642-tržby z predaja materiálu 15 162,30 

648 – Ostatné výnosy 

z prenájmu nehnuteľností 

4 205,44 507,38 

653 - Zúčtovanie ostatných  

rezerv  z PČ 

700,00 700,00 

e) finančné výnosy 6 069,00 0 

665 – výnosy z dlhodobého 

finanč. majetku 

6 069,00 0 

f) mimoriadne výnosy, 

v tom: 

0 0 

672 – náhrady škôd 0 0 



Obec Oravce 

26  

  

g) výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v tom: 

 

11 338,58 

 

41 447,98 

691-výnosy z bežných 

transferov 

692 -  Výnosy z kapitálových 

transferov 

693 – Výnosy samosprávy 

z BT zo ŠR a i. 

694 - Výnosy samosprávy 

z KT zo ŠR a i. 

695 – Výnosy samosprávy 

z BT z EÚ 

697- Výnosy z bežných 

transferov od ost. subj. 

0 

5 128,92 

 

5 734,58 

 

475,08 

 

0 

0 

0 

5 128,92 

0 

35 844,05 

0 

475,08 

 

0 

0 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 85 874,31€, čo 
predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov 
vykázaná vo výške  106 675,23 €.  
 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške  51 924,84 €  
- daň z nehnuteľnosti vo výške 7 777 € 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 4 099,89 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 5 734,58 

€ (účet 693) 
- výnosy z dlhodobého finančného majetku vo výške 6 069 € 

 

  

9.2. Náklady – popis a výška významných položiek nákladov - porovnanie s 

rokom 2022 

Popis/číslo účtu a názov/ Suma v € 

k 31.12.2023 

Suma v € k 31.12.2022 

Spolu 72 762,23 82 315,96 

a) spotrebované nákupy, v 

tom: 

6 874,13 5 666,60 

501 - Spotreba materiálu 4 734,56 3 986,36 
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502 -  Spotreba energie 2 139,57 1 680,24  

b) služby, v tom: 9 112,25 12 784,29 

511 -  Opravy a udržiavanie 

512 – Cestovné 

513 – Náklady na 

reprezentáciu 

518 – Ostatné služby 

401,20 

255,80 

480,69 

7 974,56 

582,20 

18 

162,36 

12 021,73 

c) osobné náklady, v tom: 38 700,01 53 704,68 

521 – Mzdové náklady 28 365,52 42 077,72 

524 – Zákonné sociálne 

poistenie 

9 530,67 10 922,20 

527 – Zákonné sociálne 

náklady 

803,82 704,76 

d) dane a poplatky 394,40 143,61 

532 – Daň z nehnuteľností 

538 – Ostatné dane a 

poplatky 

0 

394,40 

0 

143,61 

 Ostatné náklady na PČ 1 588,01 356,52 

545 -Ostatné pokuty, penále 

, úroky z omeškania 

1 034,25 0 

548- ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

553,76 356,52 

e) Odpisy, rezervy 

a opravné položky,  

v tom: 

12 482,25 8 669,52 

551-Odpisy 

553 – Tvorba ostatných 

rezerv 

558 – Tvorba zákonných 

opravných položiek 

11 046,75 

900 

535,50 

7 969,52 

700,00 
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f) finančné náklady, v tom: 3 611,18 990,74 

562 – Úroky 

568 – Ostatné finančné 

náklady 

2 986,77 

624,41 

568,35 

422,39 

g) mimoriadne náklady 0 0 

572 - škody 0 0 

h) náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov v tom: 

0 0 

585 – Náklady na transfery 

z rozpočtu obce 

586 – Náklady na transfery 

z rozpočtu obce  

0 

 

0 

0 

 

0 

i) ostatné náklady, v tom: 0 0 

541 – Zostatková hodnota 

predaného DHM 

545 – Ostatné pokuty 

548 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

j) dane z príjmov 0 0 

591 – Splatná daň z príjmov 0 0 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 72 762,23€, čo 
predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov 
vykázaná vo výške 82 315,96 €.  

 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
-   spotreba materiálu vo výške 4 734,56 € 
-   náklady za energie vo výške 2 139,57 €, čo bolo spôsobené energetickou krízou  
- mzdové náklady vo výške 28 365,52  € 
- sociálne náklady vo výške 9 530,67 € 
- služby vo výške 9 112,25 €   
- odpisy vo výške 12 482,25 € 
- tvorba opravných položiek vo výške 535,50 € 
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Názov položky Opis jednotlivých položiek 

a zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov, opravy 

významných chýb minulých 

rokov  2022 

Opis jednotlivých položiek 

a zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov, opravy 

významných chýb 

minulých rokov  2023 

Nevysporiadaný VH 

minulých rokov 

110 738,77 133 133,43 

VH za účtovné obdobie 24 359,27 13 112,08 

 

 

   
Výsledok hospodárenia je vo výške  13112,08 EUR. Účtovné vysporiadanie výsledku 
hospodárenia (t.j. rozdiel medzi účt. triedou 5 a  účt. triedou 6). Obec vysporiada 
účtovným zápisom na účet 428, analytický účet 221, -nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov.   
 

9.3. Zadlženosť obce 

 

             Cudzie zdroje financovania na jednej strane zvyšujú zadlženosť samosprávy, no 
na druhej strane môžu byť zdrojom pre rast finančnej sebestačnosti a miery 
samofinancovania v budúcnosti. Prioritným účelom ich použitia sú investičné zámery 
samosprávy, zároveň však umožňujú riešiť obnovu zastaraného technického stavu 
majetku, či rozsiahlejšiu údržbu a rekonštrukcie v rôznych oblastiach. Zrealizovanie 
uskutočnených zámerov však následne môže byť zdrojom rastu vlastných príjmov 
obce. 

             V súlade s § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších predpisov môže obec prijať návratné zdroje 
financovania, len ak celková suma dlhu neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka. Obec Oravce však v roku 2021 porušila vyššie 
spomínaný §, a to kvôli navýšeniu úveru z dôvodu protipovodňových a záchranných 
prác, kedy výška zadlženosti obce dosiahla až 94,89 %. Na základe ustanovenia čl. 6 
ods. 3 ústavného zákona o rozpočtovej zodpovednosti udelilo Ministerstvo financií obci 
Oravce pokutu vo výške 1034,25 €. V roku 2022 zadlženosť obce klesla, ale aj tak 
presahuje 60 % dlhu obce. V roku 2022 prišli však na účet obce z Okresného úradu 
finančné prostriedky za refundáciu povodňových prác vo výške 33 748 €, takže 
zadlženosť obce by nemala byť vyššia ako v roku 2022. Aj keď je finančná situácia 
v obci Oravce veľmi ťažká, obec je schopná splácať svoje záväzky včas a nemá ani 
jeden nesplatený záväzok, ktorý by presahoval dobu 3 mesiace. ( na dva má vytvorené 
splátkové kalendáre a to na udelenú pokutu z ministerstva financií a mzdu bývalej 
starostky obce. 
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10. Ostatné dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

Obec prijala bežné granty a transfery v celkovej výške 5 317,83 EUR. 
V roku 2023 sa konali parlamentné voľby, na ktoré sme dostali 1 195,21 €. Zvyšná 
suma bola poskytnutá na prenesený výkon štátnej správy v oblasti cestnej dopravy, 
životného prostredia, evidencie obyvateľstva a registra adries. V roku 2023 sme získali 
aj dotáciu z Ministerstva financií na zvýšený rast inflácie vo výške 3 410,50 €. 
 

10.2. Poskytnuté dotácie    

Obec v roku 2023 neposkytla žiadne dotácie    

10.3. Významné investičné akcie v roku 2023 

Obec v roku 2023 investovala najmä na výstavbu multifunkčného ihriska. 

. 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti   

       Do budúcnosti  je toho ešte stále veľa,  čo je v obci potrebné urobiť.  
Zrekonštruovať  elektrické ovládanie zvonov.  
 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia   

Obec Oravce v roku 2023 dokončila veľkú investičnú akciu a to multifunkčné 
ihrisko. Prijatá faktúra za výstavbu ihriska bola 63 639,78 €.  Nakoľko projekt sa 
realizoval skôr a s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou bola uzatvorená zmluva 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku vo výške 50 000 €, faktúra sa musela 
uhradiť. Keďže išlo o predfinancovanie investičnej akcie suma 50 000 € sa 
nezapočítava do celkovej zadĺženosti obce. Na doplatenie faktúry sa však musel 
navýšiť úver v celkovej výške 13 700 €, pretože obec nemala dostatok financií na 
úhradu faktúry. V roku 2022 prišli však na účet obce z Okresného úradu finančné 
prostriedky za refundáciu povodňových prác vo výške 33 748 €, takže zadlženosť obce 
by nemala byť vyššia ako v roku 2022. Aj keď je finančná situácia v obci Oravce veľmi 
ťažká, obec je schopná splácať svoje záväzky včas a nemá ani jeden nesplatený 
záväzok, ktorý by presahoval dobu 3 mesiace.  

 
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 

vystavená   

 Obec nevedie súdne spory a nie je vystavená významným rizikám.  

  

Vypracoval: Ing. Michaela Škamlová   

29.05.2024 
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